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Konserwator Zabytków Archeologicznych 
w Białymstoku

Badania pro wad t l i  m gr Lech Paw lata. Finansował WKZ w Białym
stoku. P ierw szy sezon badań. С mon ta r tysko ciałopalne kultury 
łużyckie) г okresu haUz lackiego. Sbd osadnictwa wczesnośrednio
wiecznego /XII -ХШ w ./ .

Stanowisko usytuowane na sec sycie wyniosłego wzgórza, przy  krawędzi urwistego stoku« w odległości 100 m 
nm północ od rzek i Bug. Odkryte zostało w 19M r . p rzez  Zygmunt* Szmita w. trakcie  budowy zachodniej parti) ogro- 
d sen la  cm entarza żydowskiego.

2
Wykopy o powierschnl BO m zlokalizowano prey  krawędzi urw iska, we wechocfciiej partii stanowiska, w 

-miejscu przebiegu wzmiankowanego, obecnie nieistniejącego, ogrodzenia.

W wyniku badań odkryto w zachodniej p a rtii badanego obszaru fragm ent rozległego bruku kamiennego, miej* 
acam l naruszonego przez współczesne wkopy. Natrafiono tu na pozostałości wzmiankowanego ogrodzenia w postaci 
dołów po słupach. Na poziom ie bruku znajdowały się przepalorte kości i fragm enty ceram iki występujące w skupi
skach o raz  nieliczne półwytwory krzem ienne, W północnej partii odkrytego bruku znaleziono paciorek spiralny t 8 
ogniwek z płaskiej tęśm y brązowej o raz  p rzęślik  gliniany. Około 8 m na wschód od bruku znajdo w ąl się łukowato 
biegnący rów o tacza jąc y / ? /  cm entarzysko. Szerokość rowu * 1 , 5  m, głębokość 0, 5 m* Rów wypełniony czarną 
ziem ią ze szczątkam i zwęglonego drewna przykryty  warstwą zwartego bruku kamiennego. Pod brukiem znajdowały 
się skupiska fragmentów kilku naczyń’ Na zewnątrz rowu odkryto część jamy w profilu nieckowa lej, wypełnionej 
c za rn ą  ziem ią z dutym i fragm entam i zwęglonego drewna,

W war et wie ornej znalezlonó ktikanaścle fragmentów naczyń wczesnośredniowiecznych z X1I-XII1 w.

Ms te r  lały  znajdują s ię  w zbiorach Muzeum Okręgowego w Białymstoku,

Badania będą kontynuowane.

Konserwator Zabytków Archeologicznych 
w Opolu

B adanu prowadzili: m gr Sylwia Wuszkan L m gr Klemens Macewlcz 
/au to rzy  sprawozdani«/ p rzy  w spółpracy mgr В wy Jaśko 1 mgr, 
Marka Bednarka, Finansowali WKZ w Opolu 1 BDZ w Opolu^ Pierw 
szy żeton badań. Osada wielokulturowa datowana na neolit, wczeeny 
okres epoki brązu , schyłek epoki brązu , okres halsztacki, okres 
wpływów rzym skich 1 średniowieczny.

Zasięg stanowiska jes t rozległy. Obejmuje obszar ponad 50 ha pomiędzy północno-wschodnim skrajem  zabu
dowy osiedla PGR, drogą dojazdową do główne) szosy  Racławice ślą sk i e-Głubczyce,

P ra ce  udały charak ter głównie inwentaryzacyjny. Objęły następujące czynności: kontrolę wszystkich rowów 
d renarsk ich , wykonania planu sytuacyjnego 1 zlokalizowanie odkrytych obiektów, ręczne dokopanie rowów dla uzyska
nia pełnych przekrojów obiektów 1 wyeksplorowania m ateriału  zabytkowego, przebran ie  hałd dla odzyskania zabytków 
wydobytych o a powierzchnię środkam i m echanicznym i, wykonanie dokumentacji rysunkowej, opisowej 1 fotograficz
nej, Dodatkowo w m iarę  moiUwoścl wykonano pełną eksplorację 6- d u  oblektdw,

- P ra ce  w yiazały, że najw iększe zagęszczenie obiektów występuje w pobliżu osiedla PGR na obszarze około 
6 ha. P ozosta łe  aą silnie rozproszone pa całym  badanym u re n ie . Wśród 280 zinwentaryzowanych obiektów w yróż
niono 8 neolitycznych, w tym 2 kultury pucharów lejkowatych, 1 kultury pucharów dzwonowatycb, 6 obiektów wcze- 
aaobrąw w ych, 2 z okrean wpływów rzym skich  1 1 średniowieczny. 258 obiektów w iąle  s ię  z i  sadnlc twem ludności 
ku ltu ry  łużyckiej. Dla 7 ale uściślono chronologia

C harakterystyczna je s t duża różnoro& iość odkrytych obiektów, zarówno pod względem ich funkcji. Jak 1 wy* 
miarów# s tru k tu ry  u sy p is k a  zaw artości kulturowej. Poza pozostałości»ml obiektów m ieszkalnych wystąpiły liczne 
Jamy zasobowe, odpadkowe, p iece, paleniska ł  słupy. Wśród wyeksplorowanych 6 obiektów, najciekawszym Jest 
jam a, na dnie k tórej wystąpiły szczątki pieca kopula et ego, zaw ierającego fragm enty de Łych naczyń zasobowych 
kultury łużyckiej. Nad nim, obok bardzo licznego m ateriału  ceram icznego, znaleziono 49 ciężarków glinianych do 
k rosien , różnych kształtów oraz prawdopodobnie taką sam ą ilo ść  potłuczonych, W obrębie (ego obiektu wystąpiła
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